
   افقي:
1- فارســـی »ایمیـــل«- تیـــم »ســـروش 

رفیعی«
2- محور- گاری و کالسکه- نظیر

3- بی حرکتی- شب اول زمستان- خیالاتی
4- بخشی از رودخانه- گاه از نهاد برآید- پیمانه نفت
5- زمین آذری- وقت- خواب کودکانه- عدد دونده

6- در یک جهت- گریه و شیون- رفتار، روش
7- مربوط به تعداد- بر مدت افزودن- اقبال

8- سیلی- همشوی- با عقیده واحد
9- بسیار خشمگین و به هیجان آمده- شریک جرم- مرتبه 

اول
10- قوچ- نقاش فرانسوی- حریفان

11- جنس جنگجو- مقر و محل- فراهم- عصاره میوه
12- قیصر- تصدیق عامیانه- بیخ ریواس

13- بخش زینتی پرده- اطاعت کننده- کیک معروف!
14- شل- درمانده و عاجز- بخشنده

15- دانشنامه- از آثار منثور »محمود شبستری«

 عمود ي: 
1- حقیقی- قافله شادی

قتل عام-  »پویشـــگر«-  فارسی  نام  با  دســـتگاهی   -2
رنگ دریا

3- پیروان دین موســـی)ع(- گیاهی خـــاردار و پیچنده- 
دستگاه مخابراتی

4- یأس و دلسردی- برتری ها
5- عود- ماچ- فرمان کشتی

6- شیمی کربن- ماه میلادی- اولین عدد 4رقمی- پشت 
سر

7- دومین شهر بزرگ »ایتالیا«- حبیب خدا- شمار
8- نصف سی وشش!- پاک کردن زنگ از فلز- ابزار درس 

هندسه
9- دو یار هم قد- کشور آسیایی- نام دخترانه

10- رفته از عمر- گروه محافظ- سبزی بی ارزش- گروهی 
از افراد

11- کشور آفریقایی- از مشتقات نفتی- ضربه سر
12- سنگینی معده- صبر

13- در قدیم به همراه خانه خرید و فروش می شد- روزنامه 
ورزشی »اسپانیا«- نام دیگر خیابان »خالد اسلامبولی« در 

تهران
14- سکه رایج »هند«- فحش- هیکل

15- ثبت نام- اشک

   افقي:
1- یکــی از صنایــع دســتی و هنرهــای 

ایرانی- فیلمی از »امیرحسین ترابی«
2- پاسخ مثبت- نظری- بالاپوش عشایر

3- زبان عرب- سازی بادی- آسایش
4- مجبور به کاری- ایزد ایزدان- سبک

محصــولات  از  یکــی  مضــارع-  فعــل  نشــانه   -5
مایکروسافت- قطعی- شمیم

6- برانشی- پرنده ای شبیه کبک- سرشت

7- پول قدیم »ایتالیا«- رأی موافق دادن- لباس رســمی 
اروپا

8- خُرد کردن چیزی در زیر دندان- جیحون قدیم- پســر 
»کوروش«

9- سنگ ترازو- سال جدولی!- بلادرنگ
10- جاده- از مصالح ساختمانی- نوعی جنس رویه کفش

11- سوره موجودات ناپیدا- سرسرا- خود شخص- جسر
12- کشوری در »خاورمیانه«- بانگ تیز- بهره هوشی

13- لعنت- فیلمی از »محمد حسن گلستان«- مهار
14- مرکز بخش »جلگه قدیــم« اصفهان- گیاهان بدون 

دانه- نوعی از پخت برنج 
15- گوناگونی- فیلسوف و مدرس انگلیسی

 عمود ي: 
1- اثر »اسکار وایلد«- هافبک »چلسی«

2- کاخی در »فرانسه«- »شهری در سوئیس«- پیش رو
3- فراوان- اختراع »ماروی«- هرگوشه زمین فوتبال

4- مذکور- ملیت »پارلاگر کویست«
5- دختر- توده غله- گونه ای طلاق

6- معشوقه »رامین«- نفوذ تدریجی آب- شامی کباب- 
پاسخ منفی

7- از روی بی میلی و اجبار- شوینده قالبی- کلمه شگفتی
8- حنا- در مرتبه دوم- خواننده پاپ ایرانی

9- حرف گزینش- فرمانبردار رئیس- قابل خواندن
10- دزدی اینترنتی- ابر- همشوی- چسبناک

11- پسر »فریدون«- تزویر- نشانه اسم مصدر
12- اصطلاحی در شطرنج- سهم بیمار از هزینه درمانی

13- شکوفایی و پیشرفت- لاغر!- ژانری برای فیلم
14- خداترس- تعمیر ساختمان- اخبار موبایلی

15- شیرینی معروف »روسیه«- اکسید آلومینیوم خاک

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یک جـدول با دو شـرح
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 اعتیاد زنان 
دردناک تر است

مصرف مواد زن و مرد نمی شناسد اما

زنانی که در 
دهه های پیش زیر 

چتر خانواده های 
متمرکز بودند و 
به ندرت تنها با 

مشکلات روبه رو 
می شدند حالا به 

علت فقر یا به خاطر 
نبود حمایت های 

خانوادگی و 
اجتماعی به سمت 

استفاده از مواد 
کشیده می شوند

خشــونت علیــه خــود را بخشــی از رابطــه 
خانوادگــی و اجتماعــی می دانســتند حالا 
با رفتــن به دانشــگاه و حضــور در اجتماع 
فهمیده انــد خشــونت بخشــی از عشــق یا 
رابطه خانوادگی و اجتماعی نیست: »حالا 
زنی کــه تحصیلکــرده اســت و در اجتماع 
برای خودش نقشی دارد متوجه عقده ها و 
نادیده گرفتن ها و در معرض خشونت قرار 
گرفتن هــا در خانــواده و اجتماع می شــود. 
همان چیزهایی که بســتر ایجاد آسیب در 

زنان است.«
او از پژوهشــی می گویــد کــه روی 700 زن 
تهرانــی انجــام داده تــا به ســبب شناســی 
ویژگی هــای  بــر  مبتنــی  زنــان  در  اعتیــاد 
جنسیتی آنان پی ببرد: »این پژوهش نشان 
داد یکی از دلایل بــرای هویت یابی و مورد 
توجه قرار گرفتن بوده، بخصوص از طرف 
زنانی که در خانواده نتوانسته بودند هویتی 
ارزشــمند کســب کننــد و اعتمــاد به نفس 
لازم را به دســت بیاورند و از طرفی جامعه 
هم با تبعیض  او را به ســمت سوء مصرف 
مواد کشــانده اســت. اما بالاترین شاخص 
بــه تجربه هــای دردنــاک روحــی و روانــی 
در زندگــی مربوط بــود. تجربه هایی مانند 
تجاوز و خشونت، کتک خوردن و تعرضات 
جنســی...« او با اشاره به جغرافیای بی حد 
و مــرز اعتیــاد در کشــور از اشــکال گوناگون 
اعتیاد در اقشــار مختلف جامعه می گوید 
کــه از نزدیــک شــاهد آن بــوده اســت: »در 
بالای شــهر زنان به مــوادی مانند کوکائین 
اعتیــاد دارنــد اما به درمان هــای لوکس در 
اتاق هــای روانشناســی می رونــد. در پایین 
شهر زنان، شیشه با خلوص پایین مصرف 
می کنند و بعضاً مورد تجاوز قرار می گیرند 
امــا پژوهش هــای مــا نشــان داده در قشــر 
متوســط زنــان و دختــران کم ســن و ســال 
به مصــرف کمیکال ها و  روانگــردان هایی 
مانند ماشروم و ال اس دی... بیشتر گرایش 

دارند.«
نیره توکلی جامعه شــناس ریشه بسیاری 
از آســیب ها در جوانــان را در بســته بــودن 
فضای اجتماعی دنبال می کند و می گوید: 
»متأســفانه زمانی که فضاهای اجتماعی 
بــه  جوانــان  می شــود  محــدود  متعــارف 
پشــت درهــای بســته می رونــد. فضاهای 
عمومــی کــه می توانســت براحتــی کنترل 
بشــود حــالا از دســترس عــرف و هنجــار 

اجتماعی دور مانده اســت و جوانان در آن 
فضا آســیب  پذیرتر هستند و خط قرمزی 
در آن فضــای تاریک پشــت درهای بســته 
وجــود ندارد.« او اعتیاد در زنان را به تغییر 
شــکل خانــواده  مربوط می دانــد. زنانی که 
در دهه هــای پیش زیــر چتــر خانواده های 
متمرکز بودند و به ندرت تنها با مشکلات 
روبــه رو می شــدند حــالا بــه علــت فقــر یا 
به خاطــر نبــود حمایت هــای خانوادگــی و 
اجتماعی به سمت استفاده از مواد کشیده 
می شــوند:»تا زمانــی کــه صــورت مســأله 
را پــاک می کنیــم و خودمــان را به تجاهل 
می زنیــم این آســیب ها برطــرف نخواهد 
شــد. باید در زمینه اعتیــاد زنان تحقیقات 
گســترده صورت بگیــرد تا بتــوان راهکاری 

مناسب برای حل آن یافت.«
رؤیــا نــوری پاشــنه آشــیل زنــان را عواطف 
آنهــا می دانــد و می گوید: »دختــران و زنان 
آسیب پذیر ما ســلامت روان خوبی ندارند 
و در واقــع مصــرف مــواد برای آنهــا نوعی 
خودزنــی محســوب می شــود. خانــواده و 
اجتماع و نهادهــای اجتماعی بی رحمانه 
بــه زنــان حملــه می کننــد و آنهــا بــه مواد 
پنــاه می برنــد. بعــد از مصرف هــم آنها را 
هو می کننــد و پــس می زنند؛ بــه آنها انگ 
می زنند. همه این چرخه محصول جامعه 
ماســت« نوری روند ترک اعتیاد را به علت 
پیچیدگی های روحی و روانی زنان سخت تر 
می داند: »من در روند درمان مردان زیادی 
بوده  ام اما حتی نتوانسته ام یک زن را نجات 
بدهــم. تجربه بــه من نشــان داده که ترک 

برای زنان بسیار سخت تر از مردان است.«
هر سه کارشــناس از تبعات سخت اعتیاد 
برای زنــان می گویند. از تبعیضی که حتی 
در روند ویرانی هم رهایشان نمی کند. نیره 
توکلی از پذیرش سخت جامعه برای زنی 
که از اعتیاد برگشــته می گوید؛ لیلا ارشــد از 
آســیب دیدن فرزندان آنهــا حرف می زند 
و عــدم توانایی در انجــام نقش ها و اعمال 
روزانــه و رؤیا نــوری به خرده فرهنگ هایی 
در بعضی نقاط کشــور اشاره می کند که در 
آن اعتیاد مــردان را نوعی نمــاد مردانگی 
تفسیر می کند. سوء مصرف مواد معضلی 
در  آن  گرفتــن  قــرار  کــه  اســت  جهانــی 
کلیشــه های جنســیتی مانند »تنها مردان 
معتاد می شوند« به پیچیده تر شدن راهی 

برای رهایی از آن برای زنان می انجامد.

کشــیده  اعتیــاد  ســمت  بــه  کــه  »زنانــی 
می شــوند چنان این ســرازیری را بسرعت 
می روند که به سختی می شود جلوی شان 
را گرفــت.« ایــن جملــه بخشــی از تجربــه 
رؤیا نوری در پژوهش و تحقیق میدانی در 
حوزه اعتیاد زنان اســت. آسیب اجتماعی 
کــه ایــن ســال ها از آن بــا کلیــدواژه »زنانه 
شــدن اعتیاد« صحبت می شــود اما نه آن 
مقدار که به تغییر ساختارهای اجتماعی و 
فرهنگــی جامعه در برخورد با اعتیاد زنان 
کمــک کند. رؤیــا نوری معتقد اســت زنان 
روی تلــخ اعتیاد را در ســنین بالاتر تجربه 
می کنند. روزگاری که دیگر نه مواد مخدر و 
محرک برای شان خوشایند است و نه دیگر 
کســی پیدا می شود که این نیاز را برای آنها 

برآورده کند.
چنــدی پیش رئیس پلیس مبــارزه با مواد 
مخــدر ناجــا از شناســایی هــزار و 500 زن 
معتاد متجاهر در کشــور خبــر داد که هزار 
نفر از آنها در تهران ساکن هستند. ساکنینی 
که ماننــد ارواح ســرگردان آنهــا را در کناره 
اتوبان هــا یا شــب ها در گوشــه و کنار شــهر 
می توان دید. زنان بی خانمانی که پابه پای 
مردان در پاتوق ها دل به دود می سپارند تا 
همه حفره های روح آسیب دیده خود را با 
آن پر کنند. بریــدن از خانواده  و جامعه ای 
که نمی تواند حمایت شان کند، کار را برای 

آنها سخت تر می کند.
رؤیــا نــوری از تغییرات پرســرعت جامعه 
در همه جهــان می گویــد. از تغییر جایگاه 
زنــان در اجتمــاع کــه در دهه هــای اخیــر 
پرسرعت تر شده اســت. زنانی که دیگر در 
کنج خانه ها محدود نمی مانند و این بیرون 
آمــدن در عرصــه اجتمــاع فرصت هایــی 
برابر با مردان برای آنها فراهم می کند. این 
حضور اجتماعی همان طور که برای اثبات 
توانایی هــای آنها فرصت اســت می تواند 
آسیب هایی را هم برای شان به وجود آورد 
همان طــور که بــرای مردان هــم می تواند 
بستری آسیب زا باشد. این جامعه شناس 
معتقد است اصطلاح زنانه شدن اعتیاد از 
نگاهی مرد سالارانه می آید: »این اصطلاح 
در حال تحمیل شــدن بــه دایره المعارف 
آســیب ها در کشــور اســت و حاوی نگاهی 
سیاسی است و اگر بخواهیم به این مسأله، 

سیاســی نــگاه کنیــم نمی توانیــم راه حــل 
مناسب برای آن را پیدا کنیم.«

لیلا ارشــد اعتقادی به مفهوم زنانه شــدن 
اعتیــاد نــدارد اما بــه افزایش تعــداد زنان 
مصرف کننده مواد اشــاره می کند. او مدیر 
خانه خورشید است؛ مرکزی که از سال 85 
در دروازه غار تهران افتتاح شــد و هدف آن 
»کاهش آسیب های فردی و اجتماعی سوء 
مصرف کننــدگان مواد مخــدر و محرک و 
بیماری های ناشی از آن برای زنان مصرف 
کننده اســت.« ارشــد از کمبود راهکارهای 
پیشــگیرانه بــرای اعتیــاد زنــان می گویــد: 
»متأســفانه جای خالی آموزش مهارت ها 
در سیستم آموزشی ما از کودکی تا دانشگاه 
خالی اســت و این مهارت ها چیزی نیست 
که با نصیحت بشود آموخت.« او به کارکرد 
صداوســیما و آمــوزش و پــرورش اشــاره 
می کند که می توانند نقش پررنگی در این 

زمینه داشته باشند.
او کــه به واســطه ســال ها کار در ایــن زمینه 
تجربیــات زیــادی دارد از مشــکلات زنــان 
معتاد می گوید: »در جامعه ما اعتیاد برای 
زنــان انــگ و تبعیض بیشــتری بــه همراه 
دارد. زنانــی را دیــده ام کــه با اینکه همســر 
و برادرشــان اعتیــاد داشــته اند و به راحتی 
را  زن  امــا  می کرده انــد  زندگــی  خانــه  در 
بعــد از مصــرف از خانه بیــرون  کرده اند یا 
نگذاشــته اند حتــی در یخچال را بــاز کند و 
چیزی بخورد. این رفتارها باعث می شــود 
در بازه کوتاهی زن ناخواسته به تن فروشی 
یــا جــا بــه  جایــی مــواد روی بیــاورد. زنان 
زیادی هستند که پخش کننده مواد از آنها 
می خواهد بواسطه زن بودن مواد جا به جا 
کنند و پول اعتیادشان را دربیاورند. دختری 
وقتــی  ســالگی   19 در  کــه  می شناســم  را 
مأمورها سر می رسند ساقی از او می خواهد 
مواد را زیر پیراهن پنهان کند اما پلیس آن 
را پیــدا می کند. آن دختر در واقع بواســطه 
کاری که نکرده بود 12 سال به زندان افتاد.« 
او از زنانــی در محلــه دروازه غــار می گویــد 
کــه حتی مــردان از آنها زبالــه نمی خرند و 
این زنان مجبور می شــوند زبالــه را به مرد 
دیگری بــا قیمت پایین تر بفروشــند تا آن 

واسطه زباله را به فرد دیگری بفروشد.
برگردیم به رؤیا نوری که از تغییر نقش های 
اجتماعی بعد از بیرون آمدن از خانه برای 
زنان می گویــد. زنانی که تا چند دهه پیش 
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